

Médica Sur reporta resultados positivos del tercer trimestre 2024, con crecimientos a doble dígito; los ingresos incrementaron 17% y el EBITDA* 23%, comparado con el 3T23.

**EBITDA normalizado sin efectos extraordinarios y sin operaciones discontinuadas.*

Ciudad de México, a 25 de octubre de 2024 – MEDICA SUR, S.A.B. de C.V. (“Médica Sur”, “MEDICA”, “MS”, la “Compañía”) (Clave de cotización BMV: MEDICA B y CEBURES MEDICA 20) reporta sus resultados no auditados correspondientes al tercer trimestre del 2024 (3T24). Esta información se presenta de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cifras relevantes del 3T24.

- Los **Ingresos Totales** del 3T24 sumaron \$1,117.4 millones de pesos, incrementaron 16.8% en comparación con el 3T23. Destacan crecimientos en los segmentos de negocio de Hospital, Servicios Clínicos y Unidades de diagnóstico. A nivel acumulado, los ingresos también registraron crecimiento, sumaron \$3,271.0 millones, 5.6% más respecto del mismo periodo del 2023.

Efectos extraordinarios

- **2023:** En el tercer trimestre de 2023, la compañía anunció la venta de cuatro activos mantenidos para la venta ubicados en la colonia Lomas de Chapultepec por \$12.5 millones de dólares más el Impuesto al Valor Agregado. El efecto neto en la utilidad, incluyendo comisiones fue de \$103.4 millones de pesos que no se repitieron en 2024.
- **2024:** La compañía realizó gastos extraordinarios relacionados con el pago de liquidaciones, los cuales fueron reflejados dentro del rubro de Otros gastos de operación. El efecto principal se observó en el 2T24, a nivel acumulado, al cierre del 3T24 el efecto total suma \$93.5 millones de pesos.

Utilidad de Operación

- **Normalizada:** En el 3T24 sumó \$157.7 millones de pesos. El margen operativo creció un punto porcentual, fue de 14.1% en el 3T23 fue de 13.1%.

A nivel acumulado, sumó \$478.6 millones de pesos con un margen operativo de 14.6%.

- **Total:** En el 3T24 sumó \$157.2 millones de pesos, descendió \$78.7 millones, explicado principalmente por los efectos extraordinarios mencionados anteriormente.

A nivel acumulado, sumó \$385.1 millones de pesos. El descenso de \$212.9 millones de pesos en comparación con el mismo periodo del año anterior, se explica por los efectos extraordinarios y las operaciones discontinuadas.

Operaciones discontinuadas

En este rubro se reflejan los ingresos relacionados con cobros por condiciones variables respecto de la venta del negocio de los laboratorios.

- **Acumulado 2023:** La compañía registró \$1.3 millones de pesos netos por ingresos variables.
- **Acumulado 2024:** La compañía recibió \$62.0 millones de pesos relacionados con el último cobro. El efecto neto fue de \$39.0 millones de pesos.

EBITDA

- **Normalizado** del 3T24 sumó \$208.7 millones de pesos con un margen operativo del 18.7%. A nivel acumulado, sumó \$622.4 millones de pesos con un margen operativo de 19.0%.

- **Total** del 3T24, sumó \$208.2 millones de pesos con un margen EBITDA total de 18.6%.

A nivel acumulado sumó \$572.6 millones de pesos, fue \$157.5 millones de pesos menor en comparación con el mismo periodo del año anterior, el margen EBITDA total fue de 17.5%. debido a los efectos descritos.

• **Utilidad neta**

- **Normalizada** del 3T24 sumó \$119.2 millones de pesos con un margen operativo del 10.7%, el margen neto creció 1.4 puntos porcentuales fue de 10.7%, en el 3T23 fue de 9.2%.

A nivel acumulado, sumó \$348.5 millones de pesos con un margen neto de 10.7%.

- **Total** del 3T24 sumó \$122.2 millones de pesos con un margen neto total de 10.9%.

A nivel acumulado, sumó un total de \$326.5 millones de pesos, fue \$148.3 millones de pesos menor en comparación con el mismo periodo del año anterior. El margen neto total fue de 10.0%.

• **Caja:**

La compañía registró un nivel saludable de \$973.6 millones de pesos al cierre del 3T24.

Médica Sur S.A.B. de C.V. y Subsidiarias.

Resultados no auditados.

Resultados normalizados para efectos de análisis.

Excluye los efectos extraordinarios de 2024 y Operaciones Discontinuas de 2023.

	3T23	3T24	Var (\$)	Var (%)	2023	2024	Var (\$)	Var (%)
Ingresos	956.5	1,117.4	160.9	16.8%	3,097.2	3,271.0	173.8	5.6%
Utilidad de Operación	125.7	157.7	32.0	25.5%	487.8	478.6	(9.1)	-1.9%
<i>Margen de Operación</i>	<i>13.1%</i>	<i>14.1%</i>		<i>1.0 pp</i>	<i>15.7%</i>	<i>14.6%</i>		<i>-1.1 pp</i>
EBITDA sin Op. Discontinuas	170.3	208.7	38.4	22.6%	618.0	622.4	4.4	0.7%
<i>Margen EBITDA</i>	<i>17.8%</i>	<i>18.7%</i>		<i>0.9 pp</i>	<i>20.0%</i>	<i>19.0%</i>		<i>-0.9 pp</i>
Ut. Neta Consolidada sin Op. Disc.	88.2	119.2	30.9	35.0%	360.4	348.5	(11.9)	-3.3%
<i>Margen Neto</i>	<i>9.2%</i>	<i>10.7%</i>		<i>1.4 pp</i>	<i>11.6%</i>	<i>10.7%</i>		<i>-1.0 pp</i>

Cifras en millones de pesos, incluye efectos de redondeo.

Médica Sur S.A.B. de C.V. y Subsidiarias.

Resultados no auditados.

Resultados totales.

Incluye los efectos extraordinarios de 2024 y Operaciones Discontinuas de 2023.

	3T23	3T24	Var (\$)	Var (%)	2023	2024	Var (\$)	Var (%)
Ingresos	956.5	1,117.4	160.9	16.8%	3,097.2	3,271.0	173.8	5.6%
Utilidad de Operación	235.9	157.2	(78.7)	-33.4%	598.0	385.1	(212.9)	-35.6%
<i>Margen de Operación</i>	<i>24.7%</i>	<i>14.1%</i>		<i>-10.6 pp</i>	<i>19.3%</i>	<i>11.8%</i>		<i>-7.5 pp</i>
EBITDA con Op. Discontinuas	280.5	208.2	(72.4)	-25.8%	730.1	572.6	(157.5)	-21.6%
<i>Margen EBITDA</i>	<i>29.3%</i>	<i>18.6%</i>		<i>-10.7 pp</i>	<i>23.6%</i>	<i>17.5%</i>		<i>-6.1 pp</i>
Ut. Neta Consolidada con Op. Disc.	200.7	122.2	(78.5)	-39.1%	474.8	326.5	(148.3)	-31.2%
<i>Margen Neto</i>	<i>21.0%</i>	<i>10.9%</i>		<i>-10.0 pp</i>	<i>15.3%</i>	<i>10.0%</i>		<i>-5.3 pp</i>

Cifras en millones de pesos, incluye efectos de redondeo.

Hechos relevantes 3T24:

- **Médica Sur es el primer Hospital de tercer nivel en obtener la certificación del MUEC por dos años, con calificación de mayor a 98%.**

En agosto del presente, el Consejo de Salubridad General (CSG), certificó a Médica Sur bajo el nuevo “Modelo Único de Evaluación de la Calidad” (MUEC). Entre más de seis mil hospitales se forman parte del programa, solamente dos hospitales privados han sido certificados.

A pesar de haber sido un reto, fue una grata experiencia de trabajo, confirmando una vez más que, todos los esfuerzos y calidad otorgan los mejores reconocimientos.

Al obtener esta certificación de carácter voluntario, reforzamos nuestra relación con aseguradoras, ya que demuestra que Médica Sur cuenta con procesos estandarizados que garantizan una atención médica de calidad centrada en la seguridad y satisfacción de nuestros pacientes.



- **Actividades académicas.**

Médica Sur realizar diversas actividades académicas, como aportación a la comunidad médica, pacientes y visitantes.

Durante 2024, hemos realizado 139 eventos, congresos y simposios con la colaboración de especialistas interactuando en vivo con los participantes, resolviendo sus dudas y aportando ideas, destacando:

- 10° Aniversario Médica Sur – Mayo Clinic Network.
- 8° Simposio virtual de neurociencias.
- 1° Concurso de inmunohistoquímica aplicada al diagnóstico.

A lo largo de 2024 hemos contado con la participación de 16 mil asistentes.



+ 16 mil asistentes
Durante 2024

- **Renovamos las instalaciones de la Torre II de Consultorios con una inversión superior a \$40 millones de pesos.**

Médica Sur invierte constantemente en la renovación de sus instalaciones en beneficio de nuestros pacientes, médicos y familiares, por ello, desde 2023 se inició la remodelación de la Torre número II ubicada al interior del Campus Hospitalario, que se concluyó durante el 3T24. Esta torre alberga más de 200 consultorios.



+ 40 millones de pesos
Inversión en Torre II

Principales resultados Clínicos 3T24.

Indicadores de prevención y control de infecciones relevantes.

La seguridad de nuestros pacientes es lo más importante, por ello aplicamos los protocolos más estrictos en su atención. Durante el 3T24 obtuvimos resultados sobresalientes en los indicadores de seguridad del paciente, entre los que destacan:

- ✓ La tasa de infecciones nosocomiales fue de: 0.69 casos / 100 cirugías, muy por debajo del estándar internacional¹ que recomienda que deben ser menores a 5.0 casos / 100 cirugías.
- ✓ La tasa de infecciones en sitio quirúrgico fue de 0.37 casos / 100 cirugías, muy por debajo del estándar internacional que recomienda que deben ser menores a 2.7 casos / 100 cirugías.
- ✓ El apego a la higiene de manos fue mayor al 90.0%.
- ✓ El promedio días cama aumentó 7.2% al situarse en 119 días.

Datos financieros relevantes 3T24.

• Ingresos por unidad de negocio.

Los Ingresos Totales del 3T24 suma \$1,117.4 millones de pesos, incrementaron 16.8% en comparación con el 3T23. Destacan crecimientos en los segmentos de negocio de Hospital, Servicios Clínicos y Unidades de diagnóstico.

A nivel acumulado, los ingresos también registraron crecimiento, sumaron \$3,271.0 millones, 5.6% por arriba del mismo periodo del 2023.

A continuación, se explica el desglose de ingresos por Unidad de Negocio del 3T24:

i. El segmento de Hospital sumó \$ 573.8 millones de pesos.

- Durante el tercer trimestre 3,378 pacientes egresaron de Hospitalización, el incremento fue de 1.0% más que el 3T23.
- El porcentaje de ocupación fue de 67% en el 3T24 incrementando 8 puntos respecto del 3T23.
- Urgencias atendió 3,361 pacientes, disminuyó 6.4% en comparación del mismo periodo de 2023.
- Se realizó un total de 2,503 cirugías en el 3T24, incrementó 3% respecto del mismo periodo del año pasado.

ii. Los Servicios Clínicos y Unidades de Diagnóstico, sumaron \$507.6 millones de pesos.

- Medicina Nuclear realizó 37% más estudios, en comparación con el 3T23.
- PET- CT creció 16%, respecto del mismo periodo del año anterior.

iii. La actividad económica de Otros sumó \$36.0 millones.

- Principalmente fue impulsado por mayores ingresos inmobiliarios, ventas de farmacia y el hotel.

• Impuestos.

En el 3T24 los impuestos sumaron \$47.5 millones de pesos. Crecieron 33.4% en comparación con el 3T23, relacionado principalmente con el incremento en ventas y al efecto de la amortización de los impuestos relacionados con la venta del inmueble de Lomas de Virreyes mencionado anteriormente.

A nivel acumulado, los impuestos de 2024 suman \$116.7 millones de pesos, 22.9% menos que el mismo periodo del año anterior.

• Costo Integral de Financiamiento (CIF).

El CIF del tercer trimestre de 2024 fue positivo por \$12.5 millones de pesos, producto de la utilidad cambiaria por \$10.7 millones de pesos, relacionado con la apreciación de la caja que la compañía mantiene en dólares, más Intereses netos por \$1.8 millones de pesos.

A nivel acumulado, el CIF del cierre de septiembre 2024, sumó \$19.2 millones de pesos, decreció 29% respecto del mismo periodo del año anterior, explicado principalmente por menor caja en comparación con el mismo periodo del año anterior.

	Trimestre				Acumulado			
	3T23	3T24	Var (\$)	Var (%)	2023	2024	Var (\$)	Var (%)
Utilidad (pérdida) cambiaria	6.9	10.7	3.8	55%	(2.0)	20.7	22.8	-1116%
Intereses Pagados	(18.2)	(19.0)	(0.8)	4%	(56.2)	(56.6)	(0.4)	1%
Intereses Ganados	11.6	20.8	9.2	79%	85.3	55.1	(30.2)	-35%
CIF	0.4	12.5	12.1	3384%	27.1	19.2	(7.9)	-29%

Cifras en millones de pesos

• Deuda Neta.

La deuda total del grupo es de \$1,000 millones de pesos, relacionada con los certificados bursátiles MEDICA 20 emitidos en el ejercicio 2020, los cuales están negociados a una tasa fija del 6.99% anual, con vencimiento en septiembre de 2025. La compañía se mantiene al corriente en el pago de todas sus obligaciones.

La caja al cierre del tercer trimestre 2024 fue de \$974.0 millones de pesos.

La deuda neta de la Compañía al 3T24 fue de \$26.0 millones de pesos.

Al cierre de septiembre 2024, la deuda neta disminuyó \$303.0 millones de pesos en comparación con el 3T23.

Cifras en millones de pesos	3T23	3T24	Var (\$)	Var (%)
Efectivo	671	974	303	45%
Deuda con costo	1,000	1,000	-	-
Deuda neta	329	26	(303)	-92%
EBITDA U12M*	954	852		
Apalancamiento	0.35x	0.03x		

(Deuda neta / EBITDA U12M*, incluye efectos de operaciones extraordinarias y discontinuadas)

¹ A continuación se enlistan los principales Estándares internacionales que sirven como referencia en los parámetros y control de infecciones de Médica Sur:

1. INICC: International Nosocomial Infection Control Consortium.
2. NHSN: National Healthcare Safety Network. (CDC)
3. NNIS: National Nosocomial Infections Surveillance. (CDC)
4. OMS: Organización Mundial de la Salud.

Anexos Financieros (no auditados)

Médica Sur, S.A.B. de C.V.

Estados consolidados de posición financiera

al 30 de septiembre de 2024 y 31 de diciembre de 2023

(Cifras en pesos mexicanos)

	2023	3T24	Var (%)	Var (\$)
Activo Total	4,128,082,394	4,354,690,174	5.5%	226,607,780
Activos circulantes	1,272,117,408	1,462,519,958	15.0%	190,402,550
Efectivo e Inversiones Temporales	704,743,558	973,577,071	38.1%	268,833,513
Clientes y Documentos por cobrar (Neto)	340,549,839	345,282,356	1.4%	4,732,517
Otras Cuentas y Documentos por Cobrar (Neto)	88,174,417	27,621,693	-68.7%	-60,552,724
Inventarios	138,649,594	116,038,838	-16.3%	-22,610,756
Activos mantenidos para la Venta	0	0	-	0
Inmuebles, Planta y Equipo (Neto)	2,407,452,964	2,385,509,310	-0.9%	-21,943,654
Inmuebles	2,634,526,727	2,673,636,076	1.5%	39,109,349
Maquinaria y Equipo Industrial	37,057,698	42,353,862	14.3%	5,296,164
Otros Equipos	883,915,761	960,949,959	8.7%	77,034,198
Activo por Derecho de Uso	74,807,948	74,129,763	-0.9%	-678,185
Depreciación Acumulada	-1,292,638,872	-1,410,973,609	9.2%	-118,334,737
Depreciación Acum Activo por derecho de uso	-42,106,242	-53,332,234	26.7%	-11,225,992
Construcciones en Proceso	111,889,944	98,745,494	-11.7%	-13,144,450
Propiedades de inversión	190,176,863	181,836,044	-4.4%	-8,340,819
Terreno	52,165,613	52,165,613	0.0%	0
Edificio	138,011,250	129,670,430	-6.0%	-8,340,820
Activos Intangibles Neto	258,335,159	324,824,862	25.7%	66,489,703
Pasivo Total	2,090,891,097	2,132,245,196	2.0%	41,354,099
Pasivo Circulante	1,039,519,184	2,079,158,081	100.0%	1,039,638,898
Proveedores	275,746,693	282,317,819	2.4%	6,571,127
Créditos Bursátiles	19,416,667	999,478,305	5047.5%	980,061,638
Impuestos por Pagar	125,209,130	109,209,644	-12.8%	-15,999,486
Otros Pasivos Circulantes	598,411,998	673,576,719	12.6%	75,164,721
Pasivos por arrendamiento a CP	20,734,696	14,575,595	-29.7%	-6,159,102
Pasivo a Largo Plazo	1,051,371,913	53,087,115	-95.0%	-998,284,798
Créditos Bursátiles	996,292,782	0	-100.0%	-996,292,782
Otros Créditos	42,882,703	45,831,210	6.9%	2,948,507
Pasivos por arrendamiento a LP	12,196,428	7,255,905	-40.5%	-4,940,523
Capital Contable	2,037,191,297	2,222,444,978	9.1%	185,253,681
Participación No Controladora	957,165	957,165	0.0%	0
Capital Contable Atribuible a la Participación Controladora	2,036,234,132	2,221,487,812	9.1%	185,253,680
Capital Social Pagado	453,422,677	453,422,677	0.0%	0
Prima en Venta de Acciones	121,280,931	121,280,931	0.0%	0
Aportaciones para Futuros Aumentos de Capital	124,628	124,628	0.0%	0
Resultados Acumulados y Reserva de Capital	722,869,770	832,588,777	15.2%	109,719,007
Reserva para Recompra de Acciones	116,023,682	500,000,000	330.9%	383,976,318
Resultado Neto del Ejercicio	634,983,587	326,541,942	-48.6%	-308,441,645
Otras Partidas de Resultado Integral	-12,471,143	-12,471,143	0.0%	1
Capital Contable y Pasivo	4,128,082,394	4,354,690,174	5.5%	226,607,780

Cifras bajo IFRS

Anexos Financieros (no auditados)
Médica Sur, S.A.B. de C.V.
Estados consolidados de resultados del tercer trimestre de 2024 y 2023.
(Cifras en pesos mexicanos)

	3T23	3T24	Var (%)	Var (\$)
Ingresos	956,499,138	1,117,437,185	16.8%	160,938,048
Costo de ventas	-642,771,432	-745,482,741	16.0%	-102,711,309
Utilidad bruta	313,727,706	371,954,444	18.6%	58,226,738
Gastos de Venta y Administración	-186,141,638	-230,554,833	23.9%	-44,413,195
Otros Gastos de Operación	108,352,866	15,797,527	-85.4%	-92,555,339
Utilidad (pérdida) de operación	235,938,933	157,197,138	-33.4%	-78,741,795
Utilidad (Pérdida) Cambiaria	6,900,624	10,664,809	54.5%	3,764,184
Intereses Pagados	-18,174,427	-18,963,939	4.3%	-789,511
Intereses Ganados	11,632,241	20,787,924	78.7%	9,155,683
Utilidad (pérdida) antes de Impuestos	236,297,371	169,685,932	-28.2%	-66,611,439
Impuestos a la Utilidad	-35,620,390	-47,501,240	33.4%	-11,880,850
Utilidad (pérdida) por Operaciones Continuas	200,676,981	122,184,692	-39.1%	-78,492,289
Utilidad de Operaciones Discontinuas, neto	0	0	0%	0
Utilidad (pérdida) neta consolidada del año	200,676,981	122,184,692	-39.1%	-78,492,289
Participación no Controladora	0	0	NA	NA
Participación Controladora	200,676,981	122,184,692	-39.1%	-78,492,289

Cifras bajo IFRS

Anexos Financieros (no auditados)

Médica Sur, S.A.B. de C.V.

Estados consolidados de resultados de enero a septiembre de 2024 y 2023

(Cifras en pesos mexicanos)

	Acumulado 2023	Acumulado 2024	Var (%)	Var (\$)
Ingresos	3,097,191,978	3,271,039,986	5.6%	173,848,008
Costo de ventas	-1,969,949,215	-2,160,390,460	9.7%	-190,441,245
Utilidad bruta	1,127,242,763	1,110,649,526	-1.5%	-16,593,237
				0
Gastos de Venta y Administración	-660,751,898	-655,588,345	-0.8%	5,163,553
Otros Gastos de Operación	131,531,741	-69,952,715	-153.2%	-201,484,456
Utilidad (pérdida) de operación	598,022,606	385,108,466	-35.6%	-212,914,140
				0
Utilidad (Pérdida) Cambiaria	-2,040,869	20,731,889	-1115.8%	22,772,758
Intereses Pagados	-56,200,741	-56,643,736	0.8%	-442,994
Intereses Ganados	85,306,536	55,082,029	-35.4%	-30,224,507
Utilidad (pérdida) antes de Impuestos	625,087,531	404,278,648	-35.3%	-220,808,883
Impuestos a la Utilidad	-151,524,305	-116,771,514	-22.9%	34,752,791
Utilidad (pérdida) por Operaciones Continuas	473,563,225	287,507,134	-39.3%	-186,056,091
Utilidad de Operaciones Discontinuas, neto	1,251,818	39,034,808	3018%	37,782,990
Utilidad (pérdida) neta consolidada del año	474,815,043	326,541,942	-31.2%	-148,273,101
				0
Participación no Controladora	0	0	NA	NA
Participación Controladora	474,815,043	326,541,942	-31.2%	-148,273,101

Cifras bajo IFRS

Toda la información financiera presentada en este reporte fue preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS, por sus siglas en inglés).

Cobertura de Analistas

De acuerdo con lo establecido por el reglamento interior de la BMV en el artículo 4.033.01 fracc. VIII en materia de requisitos de mantenimiento, informamos que la Casa de Bolsa que da cobertura de análisis a nuestros valores es Grupo Bursátil Mexicano S.A. de C.V., Casa de Bolsa y *Miranda Global Research* como analista independiente.

Acerca de MEDICA

MEDICA, S.A.B. de C.V. (BMV: MEDICAB) es un proveedor integrado de servicios del cuidado de la salud y servicios relacionados. Provee estos servicios a través de un Hospital, Servicios clínicos y Unidades de Diagnóstico. En MEDICA se reúne a un grupo de médicos, profesionales de la medicina, enfermería, administración y operación hospitalaria y se tiene como objetivo ofrecer un servicio de excelencia médica con calidez humana guiado por un estricto código de ética y respaldado por equipos e infraestructura médica con tecnología de vanguardia.

EBITDA*

El EBITDA es un indicador utilizado en el análisis financiero de la Compañía que no se reconoce en las *IFRS* pero que se calcula a partir de las cifras derivadas de los estados financieros de la Compañía. Las siglas EBITDA se refieren a las utilidades antes de ingresos financieros, impuestos, depreciación y amortización y equivalen a *Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization*.

El EBITDA del 3T24 y acumulado a septiembre de 2024, excluye los efectos extraordinarios anteriormente descritos.

El EBITDA no es indicador financiero bajo *IFRS*, tampoco es un indicador sobre liquidez o rendimiento, consideramos que el EBITDA puede ser útil para facilitar las comparaciones del desempeño operativo entre períodos en una base combinada, pero otros emisores pueden calcular estas métricas de manera diferente.

El EBITDA no debe interpretarse como una alternativa a (i) la utilidad neta como un indicador del desempeño operativo de la Compañía o (ii) el flujo de efectivo de las actividades operativas como una medida de la liquidez de la Compañía.

Declaraciones a Futuro

Este informe contiene declaraciones respecto al futuro. Dichas declaraciones incluyen, de manera enunciativa pero no limitativa: (i) declaraciones en cuanto a nuestra situación financiera y resultados de operación; (ii) declaraciones en cuanto a nuestros planes, objetivos o metas, incluyendo declaraciones en cuanto a nuestras actividades; y (iii) declaraciones en cuanto a las presunciones subyacentes en que se basan dichas declaraciones. Las declaraciones respecto al futuro contienen palabras tales como "pretende", "prevé", "considera", "estima", "espera", "pronostica", "planea", "predice", "busca", "podría", "debería", "posible", "lineamiento" y otros vocablos similares, ya sea en segunda, tercera o Cuarta persona, sin embargo, no son los únicos términos utilizados para identificar dichas declaraciones.

Por su propia naturaleza, las declaraciones respecto al futuro conllevan riesgos e incertidumbres de carácter tanto general como específico y existe el riesgo de que no se cumplan las predicciones, los pronósticos, las proyecciones y las demás declaraciones respecto al futuro. Se advierte a los inversionistas que hay muchos factores importantes que pueden ocasionar que los resultados reales difieran sustancialmente de los expresados en los planes, objetivos, expectativas, estimaciones y afirmaciones tanto expresas como implícitas contenidas en las declaraciones con respecto al futuro.

La información relacionada con el desempeño futuro contenida en este *press release* debe leerse conjuntamente con los riesgos incluidos en la sección "Factores de riesgo" presentado ante la Comisión Nacional de Bancarías y Valores (CNBV).



CONTACTO

Relación con Inversionistas: **Arely Gutiérrez**

Tel: 52(55) 5424 7200 Ext. 3425 agutierrezg@medicasur.org.mx